廃棄物収集情報管理システム用端末等一式の賃貸借（リース）の入札に係る質問に対する回答

令和６年４月１９日

  入札参加者各位

大津市長

標記入札に係る質問書の提出がございましたので、下記のとおり回答します。

質問に関する

事項の記載箇所

（仕様書の頁等）

質問 回答

1
入札説明書６入札

条件（10）ア

見積内訳書について、入札者の所在地や代表者氏名を記載

とありますが、代表者印の押印は必要でしょうか。
見積内訳書への押印は不要です。

2
入札説明書６入札条

件（10）ア

見積内訳書について「一式計上ではなく、数量、単価を明

示し、積算内容がわかるものとすること」とありますが、

機器や作業の一部について一式で記載することは認められ

るでしょうか。

一式計上ではなく、積算根拠が分かるよう記載してくださ

い。なお、見積内訳書の内容に疑義が生じる場合は入札が

無効となる場合があります。

3
仕様書 別紙１ No.

1 ノートPC

ダストカバー構造を有することと記述されておりますがダ

ストカバーがない機種でも認めていただけますでしょうか

類似の機能を有する機種であれば問題ありません。

参考機種以外の機種を納入する場合は、機器一覧（任意様式）

をご提出ください。また、詳細が分かる資料（パンフレット

等）を添付してください。

4
仕様書 別紙１ No.

2 ディスプレイ

「映像入力端子：HDMIまたはUSB Type-Cを備えているこ

と・・・」とありますが、これらのどちらかが備わっていれ

ば良いという理解でよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

5
仕様書 別紙１ No.

2 ディスプレイ

HDMIまたはUSB Type-Cと記載がされておりますのでHDMIで

の接続が出来ればUSB Type-Cの接続端子が無いモデルでも

問題はない認識でよろしいでしょうか

お見込みのとおりです。

6
仕様書 別紙１ No.3

 タブレット

「その他：No.4の画板タイプネックストラップ付作業現場用

タブレットケースとありますが、仕様の内容としてはNo.4記

載の仕様通りという理解でよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

7

仕様書 別紙１ No.

8 セキュリティワ

イヤー

「型番64186FL」が完売となっておりました。別製品のセキュ

リティワイヤーでも問題ないでしょうか。

類似品であれば問題ありません。別製品となる場合には、機

器一覧（任意様式）をご提出ください。また、詳細が分かる

資料（パンフレット等）を添付してください。

8

仕様書 別紙１ No.

9 セキュリティソ

フト

仕様書に記載されておりますESET PROTECT Essentialクラ

ウドは2024年3月29日で新規の受付を終了しております。後

継のESET PROTECT Entryでよろしいでしょうか。

類似品であれば問題ありません。別製品となる場合には、機

器一覧（任意様式）をご提出ください。また、詳細が分かる

資料（パンフレット等）を添付してください。

9

仕様書 別紙１ No.

9 セキュリティソ

フト

ESET PROTECT Essentialのライセンスが完売となっており

ました。後継の ESET PROTECT Entryライセンスでよろしい

でしょうか。

類似品であれば問題ありません。別製品となる場合には、機

器一覧（任意様式）をご提出ください。また、詳細が分かる

資料（パンフレット等）を添付してください。

10
仕様書 別紙１ そ

の他条件

プリンターのトナーなどの消耗品等に関しては保守対象外

という理解でよろしいでしょうか。
お見込みのとおりです。

11
賃貸借契約書(案)

別表（6）

それぞれ、その期間満了後に丙の発行する請求書を受理した

日から３０日以内に支払うとされておりますが、その期間と

は月末〆後の翌月末払い（年間１２回の月額払い）との理解

で良いでしょうか。

別表（６）に示す期間ごとに請求いただき、請求書受理後３

０日以内に支払います。

12

入札説明書6入札条

件(8)及び賃貸借契

約書(案)第4条

賃借料のお支払条件については、初年度は令和6年7月～令和

7年3月分を令和7年4月末払い、次年度以降は4月～翌3月分を

翌4月末払い、最終年度は令和11年4月～令和11年6月分を令

和11年7月末払いとの認識でよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

13
賃貸借契約書(案)

第13条

丙名義で物件に保険を付するとの事ですが、保険対象額が賃

貸借期間の経過に応じて逓減していく一般的なものでよろ

しいでしょうか。

お見込みのとおりです。

14
賃貸借契約書(案)

第13条

丙の名義で物件に保険を付しとされておりますが、対象の保険

は通常リース会社が物件に付保する一般的な動産総合保険との

理解で良いでしょうか。

お見込みのとおりです。

15
賃貸借契約書(案)

第13条

「付保する動産総合保険は、ソフトウェア及び地震・津波・噴

火等の天災は保険事故の対象外とし、リース期間で逓減する一

般的な動産総合保険でよろしいでしょうか。」

お見込みのとおりです。

16
賃貸借契約書(案)

第24条

賃貸借期間満了後、丙は甲に物件を無償譲渡するとの事です

が、固定資産税は賃貸借料に含めないとの認識でよろしいで

しょうか。

お見込みのとおりです。

17
賃貸借契約書(案)

第24条

満了後は無償譲渡につき、固定資産税等についてリース会社

は負担しないとの認識でよろしいでしょうか。
お見込みのとおりです。

18
賃貸借契約書(案)

第24条

契約期間満了後、物件を大津市へ無償譲渡する条件の為、

リース料に固定資産税は含めないとの理解で良いでしょう

か。

お見込みのとおりです。

19 －
賃貸借料の請求先は、大津市環境部廃棄物減量推進課様一ヶ

所との認識でよろしいでしょうか。
お見込みのとおりです。